



# MISSION SSC 2023



GS/GK

Live Quiz-19

20 का दम



हो जाओ, चुनौती के लिए तैयार

LIVE 08:00 PM





**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.1. Which of the following is NOT a town/city on the west coast of India?

निम्नलिखित में से कौन सा भारत के पश्चिमी तट पर स्थित एक शहर/कस्बा नहीं है?

1. Karwar
2. Gopalpur
3. Mangalore
4. Surat



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.1. Which of the following is NOT a town/city on the west coast of India?

निम्नलिखित में से कौन सा भारत के पश्चिमी तट पर स्थित एक शहर/कस्बा नहीं है?

1. Karwar
2. Gopalpur
3. Mangalore
4. Surat



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.2. Who among the following had written Kitab-ul-Hind that gave an incisive description of early 11th Century India?

निम्नलिखित में से किसने किताब-उल-हिंद लिखी थी जिसमें 11वीं शताब्दी के आरंभिक भारत का तीखा विवरण दिया गया था?

1. Al-Khwarizmi
2. Al-Biruni
3. Al-Kindi
4. Al-Bukhari



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.2. Who among the following had written Kitab-ul-Hind that gave an incisive description of early 11th Century India?

निम्नलिखित में से किसने किताब-उल-हिंद लिखी थी जिसमें 11वीं शताब्दी के आरंभिक भारत का तीखा विवरण दिया गया था?

1. Al-Khwarizmi
2. Al-Biruni
3. Al-Kindi
4. Al-Bukhari



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.3. The Minimum Support Price (MSP) for which of the following Rabi crops was increased by ₹50 per quintal over the previous year, in the marketing season 2021-22?

विपणन सत्र 2021-22 में निम्नलिखित में से किस रबी फसल के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) पिछले वर्ष की तुलना में ₹50 प्रति क्विंटल बढ़ाया गया था?

1. Barley
2. Gram
3. Safflower
4. Wheat



Q.3. The Minimum Support Price (MSP) for which of the following Rabi crops was increased by ₹50 per quintal over the previous year, in the marketing season 2021-22?

विपणन सत्र 2021-22 में निम्नलिखित में से किस रबी फसल के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) पिछले वर्ष की तुलना में ₹50 प्रति क्विंटल बढ़ाया गया था?

1. Barley
2. Gram
3. Safflower
4. Wheat



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.4. The rooftop of Guru Hemkund Sahib is in the shape of an upturned .

गुरु हेमकुंड साहिब की छत उलटे आकार की है।

1. lotus
2. sunflower
3. rose
4. Marigold





**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.4. The rooftop of Guru Hemkund Sahib is in the shape of an upturned .

गुरु हेमकुंड साहिब की छत उलटे आकार की है।

1. lotus
2. sunflower
3. rose
4. Marigold



Q.5. Which of the following Indian Acts was passed in the year 2005?

निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय अधिनियम वर्ष 2005 में पारित किया गया था?

1. The Biological Diversity Act
2. The Prevention of Money-Laundering Act
3. The Competition Act
4. The Protection of Women from Domestic Violence Act



Q.5. Which of the following Indian Acts was passed in the year 2005?

निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय अधिनियम वर्ष 2005 में पारित किया गया था?

1. The Biological Diversity Act
2. The Prevention of Money-Laundering Act
3. The Competition Act
4. The Protection of Women from Domestic Violence Act



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.6 The radiation belts are giant swaths of magnetically trapped highly energetic charged particles that surround Earth.

विकिरण बेल्ट चुंबकीय रूप से फंसे अत्यधिक ऊर्जावान आवेशित कणों के विशाल समूह हैं जो पृथ्वी को घेरे हुए हैं।

1. Van Allen
2. Aurora
3. Kuiper
4. Chinook



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.6 The radiation belts are giant swaths of magnetically trapped highly energetic charged particles that surround Earth.

विकिरण बेल्ट चुंबकीय रूप से फंसे अत्यधिक ऊर्जावान आवेशित कणों के विशाल समूह हैं जो पृथ्वी को घेरे हुए हैं।

1. Van Allen
2. Aurora
3. Kuiper
4. Chinook



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.7. Madagascar is located in the Ocean.  
मेडागास्कर महासागर में स्थित है

1. Pacific
2. Arctic
3. Indian
4. Atlantic



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.7. Madagascar is located in the Ocean.  
मेडागास्कर महासागर में स्थित है

1. Pacific
2. Arctic
3. Indian
4. Atlantic



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.8. \_\_\_\_\_ received the 'Global Goalkeeper' Award by Bill and Melinda Gates Foundation for Swachh Bharat Abhiyan, on 24 September 2019.

को 24 सितंबर 2019 को स्वच्छ भारत अभियान के लिए बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन द्वारा 'ग्लोबल गोलकीपर' पुरस्कार मिला।

1. Ramnath Kovind
2. Narendra Modi
3. Pranab Mukherjee
4. Manmohan Singh





**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.8. \_\_\_\_\_ received the 'Global Goalkeeper' Award by Bill and Melinda Gates Foundation for Swachh Bharat Abhiyan, on 24 September 2019.

को 24 सितंबर 2019 को स्वच्छ भारत अभियान के लिए बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन द्वारा 'ग्लोबल गोलकीपर' पुरस्कार मिला।

1. Ramnath Kovind
2. Narendra Modi
3. Pranab Mukherjee
4. Manmohan Singh



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.9. Where in India is the 'slash and burn' agriculture known as 'Kuruwa'?

भारत में 'काटो और जलाओ' कृषि को 'कुरुवा' के नाम से कहाँ जाना जाता है

1. Western Ghats
2. Himalayan Belt
3. State of Odisha
4. State of Jharkhand



Q.9. Where in India is the 'slash and burn' agriculture known as 'Kuruwa'?

भारत में 'काटो और जलाओ' कृषि को 'कुरुवा' के नाम से कहाँ जाना जाता है

1. Western Ghats
2. Himalayan Belt
3. State of Odisha
4. State of Jharkhand



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.10. With a donation of ₹7,904 crore, was declared the most generous philanthropist in India by the 'EdelGive Hurun India Philanthropy List 2020'.  
₹7,904 करोड़ के दान के साथ, 'एडेलगिव हुरुन इंडिया फिलैंथ्रोपी लिस्ट 2020' द्वारा भारत में सबसे उदार परोपकारी घोषित किया गया

1. Azim Premji
2. Kumar Mangalam Birla
3. Mukesh Ambani
4. Shiv Nadar



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.10. With a donation of ₹7,904 crore, was declared the most generous philanthropist in India by the 'EdelGive Hurun India Philanthropy List 2020'.  
₹7,904 करोड़ के दान के साथ, 'एडेलगिव हुरुन इंडिया फिलैंथ्रोपी लिस्ट 2020' द्वारा भारत में सबसे उदार परोपकारी घोषित किया गया

1. Azim Premji
2. Kumar Mangalam Birla
3. Mukesh Ambani
4. Shiv Nadar



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.11. Which of the following events occurred first during the Indian National Movement?

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान निम्नलिखित में से कौन सी घटना सबसे पहले घटी?

1. Arrival of Simon Commission
2. Partition of Bengal
3. Kheda Satyagraha
4. Dandi March



Q.11. Which of the following events occurred first during the Indian National Movement?

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान निम्नलिखित में से कौन सी घटना सबसे पहले घटी?

1. Arrival of Simon Commission
2. Partition of Bengal
3. Kheda Satyagraha
4. Dandi March



Q.12. The Amendment of the Constitution of India envisages the Gram Sabha as the foundation of the Panchayat Raj System to perform functions and powers entrusted to it by the State Legislatures.

भारत के संविधान के संशोधन में राज्य विधानमंडलों द्वारा सौंपे गए कार्यों और शक्तियों को निष्पादित करने के लिए पंचायत राज प्रणाली की नींव के रूप में ग्राम सभा की परिकल्पना की गई है।

1. 71st
2. 72nd
3. 73rd
4. 74th





Q.12. The Amendment of the Constitution of India envisages the Gram Sabha as the foundation of the Panchayat Raj System to perform functions and powers entrusted to it by the State Legislatures.

भारत के संविधान के संशोधन में राज्य विधानमंडलों द्वारा सौंपे गए कार्यों और शक्तियों को निष्पादित करने के लिए पंचायत राज प्रणाली की नींव के रूप में ग्राम सभा की परिकल्पना की गई है।

1. 71st
2. 72nd
3. 73rd
4. 74th



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.13 ..... is a vocal form of music from the state of Punjab.

ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਸੰਗੀਤ ਦਾ ਇੱਕ ਮੁੱਖ ਰੂਪ ਹੈ।

1. Qawwali
2. Ghazal
3. Tappa
4. Bhajan



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.13 ..... is a vocal form of music from the state of Punjab.

ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਸੰਗੀਤ ਦਾ ਇੱਕ ਮੁੱਖ ਰੂਪ ਹੈ।

1. Qawwali
2. Ghazal
3. Tappa
4. Bhajan



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q. 14. Dantidurga, who set up his capital at Malkhed was a ruler.

दंतिदुर्ग, जिसने मालखेड में अपनी राजधानी स्थापित की, एक शासक था।

1. Pala
2. Pratihara
3. Rashtrakuta
4. Satavahana



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q. 14. Dantidurga, who set up his capital at Malkhed was a ruler.

दंतिदुर्ग, जिसने मालखेड में अपनी राजधानी स्थापित की, एक शासक था।

1. Pala
2. Pratihara
3. Rashtrakuta
4. Satavahana



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.15. Badminton player won the All England Open men's single title in March 2021.

बैडमिंटन खिलाड़ी ने मार्च 2021 में ऑल इंग्लैंड ओपन पुरुष एकल खिताब जीता।

1. Lee Chong Wei
2. Momota Kento
3. Viktor Axelsen
4. Lee Zii Jia



Q.15. Badminton player won the All England Open men's single title in March 2021.

बैडमिंटन खिलाड़ी ने मार्च 2021 में ऑल इंग्लैंड ओपन पुरुष एकल खिताब जीता।

1. Lee Chong Wei
2. Momota Kento
3. Viktor Axelsen
4. Lee Zii Jia



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.16 As per Economic Survey 2020-2021, India's real GDP is estimated to grow by in financial year 2021-22.  
आर्थिक सर्वेक्षण 2020-2021 के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2021-22 में भारत की वास्तविक जीडीपी बढ़ने का अनुमान है।

1. 3%
2. 11%
3. 7%
4. 9%





Q.16 As per Economic Survey 2020-2021, India's real GDP is estimated to grow by in financial year 2021-22.  
आर्थिक सर्वेक्षण 2020-2021 के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2021-22 में भारत की वास्तविक जीडीपी बढ़ने का अनुमान है।

1. 3%
2. 11%
3. 7%
4. 9%



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.17. The range of force is of the order of  $10^{-16}$  m.  
बल की सीमा  $10^{-16}$  मीटर के क्रम की है।

1. electromagnetic
2. gravitational
3. strong nuclear
4. weak nuclear



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.17. The range of force is of the order of  $10^{-16}$  m.  
बल की सीमा  $10^{-16}$  मीटर के क्रम की है।

1. electromagnetic
2. gravitational
3. strong nuclear
4. weak nuclear



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.18. Which of the following Amendments to the Constitution of India was passed with the primary objective to constitutionally encode the re-organisation of Indian States based on language?

भारत के संविधान में निम्नलिखित में से कौन सा संशोधन भाषा के आधार पर भारतीय राज्यों के पुनर्गठन को संवैधानिक रूप से सांकेतिक रूप देने के प्राथमिक उद्देश्य से पारित किया गया था?

1. Tenth Amendment
2. Sixth Amendment
3. Seventh Amendment
4. Fourth Amendment



Q.18. Which of the following Amendments to the Constitution of India was passed with the primary objective to constitutionally encode the re-organisation of Indian States based on language?

भारत के संविधान में निम्नलिखित में से कौन सा संशोधन भाषा के आधार पर भारतीय राज्यों के पुनर्गठन को संवैधानिक रूप से सांकेतिक रूप देने के प्राथमिक उद्देश्य से पारित किया गया था?

1. Tenth Amendment
2. Sixth Amendment
3. Seventh Amendment
4. Fourth Amendment



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q. 19. In the Rigvedas there is a hymn in the form of a dialogue between Sage Vishvamitra and two rivers that were worshipped as goddesses. Which are these rivers?

ऋग्वेद में ऋषि विश्वामित्र और देवी के रूप में पूजी जाने वाली दो नदियों के बीच संवाद के रूप में एक भजन है। ये नदियाँ कौन सी हैं?

1. Alakananda and Bhagirathi
2. Ravi and Chenab
3. Ganga and Yamuna
4. Beas and Sutlej



Q. 19. In the Rigvedas there is a hymn in the form of a dialogue between Sage Vishvamitra and two rivers that were worshipped as goddesses. Which are these rivers?

ऋग्वेद में ऋषि विश्वामित्र और देवी के रूप में पूजी जाने वाली दो नदियों के बीच संवाद के रूप में एक भजन है। ये नदियाँ कौन सी हैं?

1. Alakananda and Bhagirathi
2. Ravi and Chenab
3. Ganga and Yamuna
4. Beas and Sutlej



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.20. Who among the following was the first Dr Shanti Swarup Bhatnagar awardee?

निम्नलिखित में से पहले डॉ. शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार विजेता कौन थे?

1. MN Saha
2. KS Krishnan
3. CV Raman
4. S Chandrasekhar





**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



Q.20. Who among the following was the first Dr Shanti Swarup Bhatnagar awardee?

निम्नलिखित में से पहले डॉ. शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार विजेता कौन थे?

1. MN Saha
2. **KS Krishnan**
3. CV Raman
4. S Chandrasekhar



**MISSION SSC 2023**

**GK/GS**



**THANK YOU**  
**धन्यवाद**